
2021학년도

이리동초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-13 예산액 865,057,000

제1조 2021학년도 이리동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 865,057,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 수익자부담

경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만,  회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연수비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,049,446 1,609,980 865,057 -184,389 -17.6 -744,923 -46.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,020 0.6

학생복지/교육격차 해소 236,301 27.3

기본적 교육활동 118,121 13.6

선택적 교육활동 242,322 28

교육활동 지원 37,994 4.3

학교 일반운영 223,289 25.8

학교 재무활동 1,010 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 504,968 58.3

자체수입 학부모부담수입 339,089 39.1

자체수입 행정활동수입 2,000 0.2

기타수입 전년도이월금 19,000 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,968 1,407,753 -902,785

1.지방자치단체이전수입 0 6,307 -6,307

1.비법정이전수입 0 6,307 -6,307

1.기초지방자치단체전입금 0 6,307 -6,307

1.기타법령근거보조금(기초) 0 6,307 -6,307

2.지방교육자치단체이전수입 504,968 1,401,446 -896,478

1.교육비특별회계전입금수입 504,968 1,401,446 -896,478

1.교육비특별회계전입금 504,968 1,401,446 -896,478

1.학교운영비전입금 426,938 460,560 -33,622 2021.초등기본운영비 : 383,492,000원 * 1교 = 383,492,000

2021.유치원기본운영비 : 43,446,000원 * 1교 

=
43,446,000

2.목적사업비전입금 0 666,952 -666,952

3.급식비지원금 78,030 163,347 -85,317 학생무상급식비 : 78,030,000원 * 1교 = 78,030,000

4.방과후학교활동비지원금 0 19,075 -19,075

5.돌봄활동운영비지원금 0 40,067 -40,067

6.현장체험학습비지원금 0 16,200 -16,200

7.누리과정비지원금 0 35,245 -35,245

2.자체수입 341,089 181,453 159,636

1.학부모부담수입 339,089 177,973 161,116

1.수익자부담수입 339,089 177,973 161,116

1.급식비 75,399 66,119 9,280

1.급식비 37,774 38,494 -720 교직원급식비 : 3,777,400원*1종*10회= 37,774,000

2.우유급식비 37,625 27,625 10,000 우유급식비 : 430원*500명*175일= 37,625,000

2.방과후학교활동비 195,720 96,054 99,666

1.방과후학교활동비 195,720 96,054 99,666 뉴스포츠부 : 26,000*20명*12월= 6,240,000

음악줄넘기부 : 26,000*20명*12월= 6,240,000

영어부 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

컴퓨터1부 : 26,000*40명*12월= 12,480,000

컴퓨터2부 : 26,000*50명*12월= 15,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술부 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

바둑부 : 26,000*45명*12월 = 14,040,000

바이올린부 : 26,000*25명*12월= 7,800,000

종이접기부 : 26,000*50명*12월= 15,600,000

주산부 : 26,000*45명*12월= 14,040,000

창의과학로봇부 : 26,000*40명*12월= 12,480,000

독서논술부 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

축구1부 : 30,000원*30시간*12월= 10,800,000

축구2부 : 30,000원*50시간*12월= 18,000,000

융합과학부 : 26,000*35명*12월= 10,920,000

플룻부 : 26,000*25명*12월= 7,800,000

창의역사교실부 : 26,000*20명*12월= 6,240,000

한자부 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

3.현장체험학습비 49,520 0 49,520

1.현장체험학습비 49,520 0 49,520 현장학습비 : 40,000원*560명*2회= 44,800,000

6학년진로현장학습비 : 24,000원*95명*1회= 2,280,000

6학년진로현장학습차량비 : 610,000원*4학급*1

회=
2,440,000

4.졸업앨범비 5,250 6,000 -750

1.졸업앨범비 5,250 6,000 -750 졸업앨범비 : 50,000원*105부*1회= 5,250,000

5.돌봄활동운영비 13,200 9,800 3,400

1.돌봄활동운영비 13,200 9,800 3,400 돌봄교실급간식비 : 1,100,000원*1종*12개월= 13,200,000

2.행정활동수입 2,000 3,480 -1,480

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 불용물품매각 : 100,000원*1종*1회= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,900 3,180 -1,280

1.이자수입 1,400 2,000 -600

1.이자수입 1,400 2,000 -600 이자수입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 500 1,180 -680

1.기타행정활동수입 500 1,180 -680 수도광열비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

폐식용유및폐지매각대금 : 30,000원*1종*10회= 300,000

3.기타수입 19,000 20,774 -1,774

1.전년도이월금 19,000 20,774 -1,774

1.순세계잉여금 19,000 20,774 -1,774

1.순세계잉여금 19,000 20,774 -1,774

1.순세계잉여금 19,000 20,774 -1,774 이월금(초) : 15,000,000원*1개교= 15,000,000

이월금(유) : 4,000,000원*1개원= 4,000,000

세입합계 865,057 1,609,980 -744,923
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,020 7,825 -1,805

1.기타 교직원보수 0 475 -475

1.교직원대체인건비 0 475 -475

1.[초]교원대체인건비 0 475 -475

1.기간제교원인건비 0 475 -475

2.교직원 복지 및 역량강화 6,020 7,350 -1,330

1.교직원연수 3,200 4,350 -1,150

1.[초]직무연수 3,200 4,000 -800

1.일반수용비 3,200 4,000 -800 교육경비 : 100,000원*32명*1회= 3,200,000

2.[초]자율연수 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350

2.교직원복지 2,820 3,000 -180

1.[초]동호회지원 2,820 3,000 -180

1.교직원복지비 2,820 3,000 -180 교사동아리운영 : 60,000원*47명*1회= 2,820,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,301 545,042 -308,741

1.급식 관리 153,429 269,756 -116,327

1.학교급식운영 153,429 269,756 -116,327

1.[초]급식재료구입비 86,453 206,388 -119,935

1.급식용식재료비 86,453 206,388 -119,935
급식용식재료비(학생) : 48,679,000원*1교

=
48,679,000

급식용식재료비(교직원) : 3,777,400원*1

종*10회=
37,774,000

2.[초]우유급식비 37,625 27,625 10,000

1.우유대금 37,625 27,625 10,000 급식우유대금 : 430원*500명*175일= 37,625,000

3.[초]급식운영비 29,351 35,743 -6,392

1.기간제직원인건비 0 5,001 -5,001

2.일반수용비 19,351 20,742 -1,391
가스및음식물책임배상보험료 : 100,000원

*1회=
100,000

교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

검사수수료비 : 100,000원*2회= 200,000

농수산물사이버거래이용료 : 300,000원*2

회=
600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

조리원의복구입비 : 800,000원*2회= 1,600,000

음식물쓰레기위탁용역비 : 350,000원*10회

=
3,500,000

급식소모품구입비 : 997,100원*10회= 9,971,000

전문방역소독비 : 30,000원*6회= 180,000

3.연료비 10,000 10,000 0 도시가스연료비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

2.보건관리 42,584 76,524 -33,940

1.학생및교직원보건안전관리 17,010 42,140 -25,130

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급아동후송비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 9,450 404 9,046

1.일반수용비 900 0 900 3,6학년구강검진 : 4,500원*200명*1회= 900,000

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 8,550 404 8,146
1,2,4,5학년건강검진 : 18,000원*360명*1

회=
6,480,000

3,6학년소변검사 : 1,000원*200명*1회= 200,000

4,5학년비만아검진 : 34,000원*55명*1회= 1,870,000

3.[초]보건실운영 5,180 1,300 3,880

1.일반수용비 3,700 0 3,700 학교방역비지원 : 3,700,000원*1교*1회= 3,700,000

2.운영수당 480 700 -220 성교육강사료 : 60,000원*8학급*1회= 480,000

3.교육운영비 1,000 600 400 보건(성)교육자료 : 500,000원*1종*1회= 500,000

보건실운영물품구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

4.[초]정서행동특성검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 정서특성검사지원 : 200,000원*1종*1회= 200,000

5.[초]보건실일반운영 380 380 0

1.일반수용비 180 180 0 침구세탁비 : 60,000원*1종*3회= 180,000

2.비품구입비 200 200 0 보건실기구구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

6.[초]약품구입 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700 약품구입비 : 850,000원*1종*2회= 1,700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][초](국고)2020흡연예방금연실천학교운영비(목적)0 2,340 -2,340

1.교육운영비 0 2,340 -2,340

8.[초]코로나19대비방역물품구입비 0 2,352 -2,352

1.일반수용비 0 2,352 -2,352

9.[초]학교보건실현대화사업 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

10.[초]코로나19방역물품3차구입비(목적) 0 3,050 -3,050

1.일반수용비 0 3,050 -3,050

11.[초]코로나19방역물품4차구입비(목적) 0 10,650 -10,650

1.일반수용비 0 4,250 -4,250

2.비품구입비 0 6,400 -6,400

1.일반수용비 0 1,364 -1,364

2.학교환경위생관리 25,574 34,384 -8,810

1.[초]먹는물관리 6,596 6,596 0

1.일반수용비 6,596 6,596 0 정수기유지보수 : 400,000원*1종*12개월= 4,800,000

수질검사료 : 74,000원*1종*4회= 296,000

저수조청소료 : 750,000원*1종*2회= 1,500,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,760 -260

1.일반수용비 1,500 1,760 -260
공기질측정검사수수료 : 750,000원*1종*2

회=
1,500,000

3.[초]방역관리 1,080 4,180 -3,100

1.일반수용비 1,080 4,180 -3,100 교사내소독 : 180,000원*1종*6회= 1,080,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
환경안전진단검사수수료 : 600,000원*1종

*1회=
600,000

5.[초]공기정화장치관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0
공기정화장치운영비 : 12,500,000원*1종*1

회=
12,500,000

6.[초]화장실비데관리 3,298 2,748 550

1.일반수용비 3,298 2,748 550
화장실비데유지보수 : 22,900원*12대*12개

월=
3,298,000

1.기간제직원인건비 0 6,000 -6,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 40,288 198,762 -158,474

1.교육복지우선 0 41,300 -41,300

1.[초]교육복지사 인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교육복지사업 운영비 0 6,749 -6,749

1.일반수용비 0 780 -780

2.교육운영비 0 1,390 -1,390

3.목적사업업무추진비 0 789 -789

4.비품구입비 0 3,790 -3,790

3.[초]학생파악 0 2,340 -2,340

1.교육운영비 0 2,340 -2,340

4.[초]맞춤형지원 0 24,591 -24,591

1.교육운영비 0 24,591 -24,591

5.[초]환경조성 0 6,640 -6,640

1.교육운영비 0 6,640 -6,640

6.[초]교육복지사여비 0 980 -980

1.여비 0 980 -980

2.학생복지운영 40,288 157,462 -117,174

1.[초]졸업앨범제작 5,600 6,450 -850

1.교육운영비 5,600 6,450 -850 졸업앨범비 : 50,000원*105부*1회= 5,250,000

졸업앨범비자체보관용구입 : 50,000원*7부

*1회=
350,000

2.[초]학생교과서구입 34,688 31,412 3,276

1.교육운영비 34,688 31,412 3,276 교과서구입 : 34,688,000원*1교*1회= 34,688,000

3.[초]다꿈사랑방운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

4.[초]아동특별돌봄지원 0 113,600 -113,600

1.학생복지비 0 113,600 -113,600

3.기본적 교육활동 118,121 231,190 -113,069

손영석 2021년 01월 27일 09시 10분 43초 10 전라북도교육청 이리동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 55,266 197,137 -141,871

1.교과활동지원 16,900 22,590 -5,690

1.[초]학습준비물구입 10,600 16,590 -5,990

1.교육운영비 10,600 16,590 -5,990 일반및저소득층 : 10,600,000원*1교*1회= 10,600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600 교사용지도서구입 : 1,350,000원*1종*2회= 2,700,000

1학년적응활동교재구입 : 12,000원*75명*1

회=
900,000

3.[초]보결수업관리 1,800 2,000 -200

1.운영수당 1,800 2,000 -200 보결수당 : 10,000원*180시간*1회= 1,800,000

4.[초]기초학력지도 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 교재교구구입 : 450,000원*1종*2회= 900,000

2.과학 교과활동 8,050 15,768 -7,718

1.[초]교과운영 6,450 6,400 50

1.교육운영비 6,450 6,400 50 과학교구구입비 : 50,000원*44개*2회= 4,400,000

대회출전경비 : 50,000원*1종*1회= 50,000

과학의달행사 : 1,000,000원*1종*2회= 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0 실험실습재료비 : 2,000원*400개*2회= 1,600,000

3.[초]사회복무요원 0 7,768 -7,768

1.기간제직원인건비 0 7,603 -7,603

2.일반수용비 0 165 -165

3.체육 교과활동 4,180 69,954 -65,774

1.[초]교과운영 1,880 2,100 -220

1.교직원복지비 500 600 -100
체육전담교사등피복비 : 250,000원*1종*2

명=
500,000

2.교육운영비 1,380 1,500 -120 교육용품 : 60,000원*23학급*1회= 1,380,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,300 300 2,000

1.기간제교원인건비 2,300 300 2,000 초과근무수당 : 300,000원*1명*1회= 300,000

스초츠강사연차수당 : 2,000,000원*1명*1

회=
2,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](국고)스포츠강사인건비 0 32,764 -32,764

1.기간제직원인건비 0 32,764 -32,764

4.[초]토요스포츠운영 0 1,800 -1,800

1.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800

5.[초]학교운동부지도자인건비 0 31,091 -31,091

1.기간제직원인건비 0 32,990 -32,990

4.예술 교과활동 450 1,800 -1,350

1.[초]교과운영 450 1,800 -1,350

1.교육운영비 450 1,800 -1,350 음악물품구입및수리 : 18,000원*25종*1회= 450,000

5.외국어 교과활동 2,370 1,450 920

1.[초]교과운영 2,370 1,450 920

1.교육운영비 2,370 1,450 920
영어체험실학습준비물구입 : 50,000원*1종

*4개학년=
200,000

영어캠프강사비 : 30,000원*4시간*3일*2회

=
720,000

영어캠프운영물품비 : 5,000원*15명*3일*2

회=
450,000

5학년영어체험차량임차비 : 250,000원*2일

*2회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 3,500 34,040 -30,540

1.[초]교과운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 운영물품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

교재교구구입 : 300,000원*4회 1,200,000

장애이해교육운영비 : 250,000원*2회 500,000

특수학급 체험학습비 : 200,000원*4회 800,000

2.도서구입비 0 500 -500

2.[초]사회복무요원 0 8,686 -8,686

1.기간제직원인건비 0 8,513 -8,513

2.교직원복지비 0 173 -173

3.[초]특수방과후학교운영비(목적) 0 6,354 -6,354

1.교육운영비 0 6,354 -6,354

4.[초]2020년 특수학급 교실환경개선비(목적)0 16,000 -16,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 0 11,610 -11,610

2.비품구입비 0 4,390 -4,390

7.유치원 교과활동 19,816 51,535 -31,719

1.[유]교과운영 13,216 10,900 2,316

1.운영수당 9,216 0 9,216
특성화강사비 : 128,000원*3명*12회*2학급

=
9,216,000

2.교육운영비 4,000 10,900 -6,900 교육용소모품구입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

교구확충 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

학습자료구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

2.[유]행사운영 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000
각종행사비및용품구입 : 500,000원*1종*6

회=
3,000,000

자율선택과제운영 : 200,000원*1종*10회= 2,000,000

3.[유]독서활성화지원 500 1,500 -1,000

1.도서구입비 500 1,500 -1,000 도서구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.[유]학부모교육 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
학부모교육행사및교육운영비 : 500,000원

*1종*1회=
500,000

5.[유]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육계획서제작 : 100,000원*1명*1회= 100,000

6.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 보결수당 : 100000원*1종*5회= 500,000

7.[유]무상교육비 0 35,245 -35,245

1.학생지원금 0 35,245 -35,245

8.[유]긴급돌봄중식지원비 0 290 -290

1.교육운영비 0 290 -290

2.창의적 체험활동 62,855 34,053 28,802

1.자율활동 9,010 2,500 6,510

1.[초]학생회활동지원 3,700 0 3,700

1.학생복지비 3,700 0 3,700 학생회활동비 : 370,000원*1종*10회= 3,700,000

2.[초]과학경연대회 0 0 0
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교축제운영 5,310 0 5,310

1.교육운영비 5,310 0 5,310
무대방송장치임대및행사용품비 : 

3,100,000원*1종*1회=
3,100,000

학년마당운영물품구입 : 1,400,000원*1종

*1회=
1,400,000

학부모마당운영물품구입 : 810,000원*1종

*1회=
810,000

4.[초]학생체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.현장체험학습활동 44,800 16,200 28,600

1.[초]수학여행 0 16,200 -16,200

1.교육운영비 0 16,200 -16,200

2.[초]현장학습 44,800 0 44,800

1.교육운영비 44,800 0 44,800 차량비등기타경비 : 40,000원*560명*2회= 44,800,000

3.동아리활동 2,100 13,868 -11,768

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 9,868 -7,768

1.교육운영비 1,560 9,268 -7,708 훈련및대회출전비 : 13,000원*40명*3회= 1,560,000

2.학생복지비 540 600 -60 학교스포츠클럽활동 : 27,000원*20종*1회= 540,000

2.[초]학생회활동 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학생복지비 0 2,000 -2,000

4.진로활동 6,945 1,485 5,460

1.[초]진로체험활동 6,945 1,485 5,460

1.교육운영비 6,945 1,485 5,460 6학년진로탐색비 : 8,000원*95명*1회= 760,000

5학년적성검사비 : 7,000원*95명*1회= 665,000

6학년진로숲체험비 : 200,000원*4학급*1회

=
800,000

6학년진로현장학습차량비(수익) : 610,000

원*4학급*1회=
2,440,000

6학년진로현장학습체험비(수익) : 24,000

원*95명*1회=
2,280,000

4.선택적 교육활동 242,322 355,007 -112,685

1.방과후학교 운영 211,920 298,776 -86,856
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 195,720 127,918 67,802

1.[초]방과후 학교보조인력운영 0 12,018 -12,018

1.무기계약직원인건비 0 12,789 -12,789

2.[초]방과후교과프로그램(수익자) 195,720 96,054 99,666

1.운영수당 195,720 96,054 99,666 뉴스포츠부강사료 : 26,000*20명*12월= 6,240,000

미술부강사료 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

영어부강사료 : 26000*30명*12월= 9,360,000

컴퓨터1부강사료 : 26000*40명*12월= 12,480,000

컴퓨터2부강사료 : 26000*50명*12월= 15,600,000

바둑부강사료 : 26,000*45명*12월= 14,040,000

바이올린부강사료 : 26,000*25명*12월= 7,800,000

창의과학로봇부강사료 : 26,000*40명*12월

=
12,480,000

종이접기부강사료 : 26,000*50명*12월= 15,600,000

주산부강사료 : 26,000*45명*12월= 14,040,000

독서논술부강사료 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

축구1부강사료 : 30,000원*30시간*12월= 10,800,000

축구2부강사료 : 30,000원*50시간*12월= 18,000,000

융합과학부강사료 : 26000*35명*12월= 10,920,000

플룻부강사료 : 26000*25명*12월= 7,800,000

창의역사교실부강사료 : 26,000*20명*12월

=
6,240,000

음악줄넘기강사료 : 26000*20명*12월= 6,240,000

한자부강사료 : 26,000*30명*12월= 9,360,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비 0 12,955 -12,955

1.교육운영비 0 12,955 -12,955

4.[초]등교수업이후코로나19방역자원봉사활동비(목적)0 6,120 -6,120

1.기간제직원인건비 0 6,120 -6,120

2.돌봄교실운영 13,200 130,349 -117,149

1.[초]돌봄교실운영 13,200 42,131 -28,931
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
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1.무기계약직원인건비 0 1,219 -1,219

2.교육운영비 13,200 36,412 -23,212
급간식비(수익자) : 1,100,000원*1종*12개

월=
13,200,000

3.비품구입비 0 4,500 -4,500

2.[초]돌봄전담사운영 0 68,879 -68,879

1.무기계약직원인건비 0 68,804 -68,804

2.무기계약직원법정부담금 0 5,449 -5,449

3.[초]긴급돌봄운영비(목) 0 13,965 -13,965

1.기간제직원인건비 0 5,973 -5,973

2.일반수용비 0 5,004 -5,004

3.운영수당 0 2,825 -2,825

4.기간제직원법정부담금 0 163 -163

3.유치원방과후과정운영 3,000 40,509 -37,509

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 7,128 -4,128

1.기간제교원인건비 0 4,128 -4,128

2.교육운영비 3,000 3,000 0
방과후과정지원(자체) : 1,500,000원*1종

*2회=
3,000,000

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 0 30,571 -30,571

1.기간제교원인건비 0 28,266 -28,266

2.기간제교원법정부담금 0 2,305 -2,305

3.[유](유)특수학급시간제기간제교사인건비0 1,210 -1,210

1.기간제교원인건비 0 1,210 -1,210

4.[유]유치원개학이후코로나19방역강화 자원봉사활동비0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600

2.독서활동 14,402 15,024 -622

1.독서활동운영 14,402 15,024 -622

1.[초]도서구입 7,632 8,480 -848

1.교육운영비 432 480 -48 도서MARC용역 : 600원*360권*2회= 432,000

2.도서구입비 7,200 8,000 -800 도서구입 : 10,000원*360권*2회= 7,200,000

2.[초]도서관운영 100 0 100
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1.교육운영비 100 0 100
학부모도우미물품구입 : 100,000원*1종*1

회=
100,000

3.[초]독서활성화지원 6,670 6,544 126

1.교육운영비 6,670 6,544 126 독서행사상품구입 : 45,000원*24학급*2회= 2,160,000

온책읽기학급지원(3-6) : 11,000원*410명

*1회=
4,510,000

3.교기육성 16,000 41,207 -25,207

1.교기운영 16,000 41,207 -25,207

1.[초]축구부운영 15,500 34,900 -19,400

1.교육운영비 15,500 34,900 -19,400 훈련비 : 2,000,000원*2종*2회= 8,000,000

운영비 : 30,000원*25명*10회= 7,500,000

2.[초]육상부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 훈련및대회출전비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

3.[초]2020체육인재양성훈련보조금(목적) 0 6,307 -6,307

1.교육운영비 0 6,307 -6,307

5.교육활동 지원 37,994 153,512 -115,518

1.교무업무 운영 11,350 11,800 -450

1.교무학사운영 11,350 11,800 -450

1.[초]교무학사운영 3,300 3,800 -500

1.교육운영비 3,300 3,800 -500
학교교육과정및학교요람제작 : 300,000원

*1종*1회=
300,000

각종행사현수막제작 : 50,000원*1종*20회= 1,000,000

사무용품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,350 3,200 150

1.교육운영비 3,350 3,200 150 행사진행비 : 450,000원*1종*1회= 450,000

교육용소모품비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

상품구입비(신입생) : 5,000원*1회*80명= 400,000

상품구입비(6학년) : 20,000원*105명*1회= 2,100,000

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 스쿨마스터사용 : 300,000원*1종*1회= 300,000

4.[초]환경정리 2,400 2,500 -100
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,500 -100
환경정리용품구입 : 100,000원*24학급*1회

=
2,400,000

5.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 청소용품구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

2.생활지도운영 8,366 30,202 -21,836

1.학생생활상담지도 0 26,720 -26,720

1.[초]학생생활지도 운영 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

2.[초]배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.학교폭력예방 780 0 780

1.[초]학교폭력관련연수지원 780 0 780

1.운영수당 780 0 780 학생교육강사비 : 60,000원*13반*1회= 780,000

3.학생안전교육 7,586 3,482 4,104

1.[초]안전교육 7,586 3,482 4,104

1.교육운영비 7,586 3,482 4,104 119체험차량임차료 : 440,000원*16대*1회= 7,040,000

119체험료 : 5,460원*100명*1회= 546,000

3.연구학교 운영 0 75,650 -75,650

1.연구학교운영 0 75,650 -75,650

1.[초]혁신학교운영 0 41,550 -41,550

1.교육운영비 0 41,550 -41,550

2.[초]학생진로자율동아리 0 5,460 -5,460

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 5,460 -5,460

3.[초]교육과정워크숍 0 2,040 -2,040

1.목적사업업무추진비 0 2,040 -2,040

4.[초]학년별교원연수운영 0 2,100 -2,100

1.목적사업업무추진비 0 2,100 -2,100

5.[초]교직원연수운영 0 2,800 -2,800
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예산액

비교

증감
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1.일반수용비 0 800 -800

2.운영수당 0 800 -800

3.목적사업업무추진비 0 1,200 -1,200

6.[초]배움과성장의날도서 0 1,050 -1,050

1.도서구입비 0 1,050 -1,050

7.[초]학교혁신워크숍 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 2,800 -2,800

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

8.[초]교육과정지원버스(목적) 0 7,650 -7,650

1.교육운영비 0 7,650 -7,650

9.[초]혁신학년운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

4.학습지원실 운영 16,578 33,960 -17,382

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 16,578 33,960 -17,382

1.[초]학교정보화지원 16,578 18,460 -1,882

1.일반수용비 3,000 6,460 -3,460 학내망유지보수 : 150,000원*1종*12회= 1,800,000

원격수업기자재구입 : 50,000원*24학급*1

회=
1,200,000

2.교육운영비 6,058 7,100 -1,042
정보화주변기기유지및수리 : 20,000원*50

회=
1,000,000

프린터토너및잉크교체 : 60,000원*1종*70

회=
4,200,000

학교종이이용료 : 858,000원*1종*1회= 858,000

3.비품구입비 7,120 4,500 2,620 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1종*4회= 4,000,000
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업무용듀얼모니터구입 : 260,000원*1종*12

대=
3,120,000

4.기타자산취득비 400 400 0 소프트웨어구입비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

2.[초]무선AP설치및연결케이블공사비(목) 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.[초]학교무선망구축및노후학내전산망개선(국고)0 14,500 -14,500

1.일반수용비 0 14,500 -14,500

5.교육여건 개선 1,700 1,900 -200

1.교육환경개선 1,700 1,900 -200

1.[초]소규모수선 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 시청각기자재수리 : 350,000원*2학급*1회= 700,000

2.[초]기자재구입 1,000 1,900 -900

1.비품구입비 1,000 1,900 -900 시청각기자재구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

6.학교 일반운영 223,289 316,373 -93,084

1.학교기관 운영 75,248 103,991 -28,743

1.부서기본운영 50,700 65,894 -15,194

1.[초]교장실운영 9,784 9,928 -144

1.일반업무추진비 6,280 6,280 0 내빈접대용품구입 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*1종*10회= 500,000

격려및지원물품구입 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

학생및외부행사격려 : 50,000원*1종*6회= 300,000

교직원간담회 : 600,000원*1종*5회= 3,000,000

행정실협의회 : 120,000원*1종*4회= 480,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,648 -144
직책급업무수행경비 : 292,000원*1명*12회

=
3,504,000

2.[초]행정실운영 26,916 45,966 -19,050

1.무기계약직원인건비 1,000 2,000 -1,000
교육공무직원연장근로수당(자체) : 

1,000,000원*1종*1교=
1,000,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
대체근무수당(자체) : 1,000,000원*1종*1

교=
1,000,000

3.일반수용비 15,940 15,293 647 복사기임대비 : 420,000원*1종*12개월= 5,040,000

사무용기기유지보수비 : 300,000원*1종*4

회=
1,200,000
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기본사무용품비 : 30,000원*50종*1회= 1,500,000

복사용지및신문용지 : 20,000원*50박스*2

회=
2,000,000

등사기소모품 : 300,000원*1종*1회= 300,000

복사기및프린터토너 : 150,000원*1종*15회

=
2,250,000

간행물구독료 : 100,000원*1종*12회= 1,200,000

재정보증보험료 : 300,000원*1종*1회= 300,000

방화관리자회비 : 50,000원*1종*1회= 50,000

관리실운영용품구입 : 100,000원*1종*3실= 300,000

당직실침구류세탁비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

각종수수료 : 150,000원*1종*10개월= 1,500,000

산업안전관리감독자연수비 : 200,000원*1

종*1회=
200,000

4.교직원복지비 976 667 309 피복비(시설관리직) : 200,000원*1종*2회= 400,000

특근매식비 : 8,000원*6회*12개월= 576,000

5.비품구입비 8,000 28,006 -20,006
사무용기기및집기구입비 : 2,000,000원*1

종*4회=
8,000,000

3.[초]여비 14,000 10,000 4,000

1.여비 14,000 10,000 4,000 관내외출장여비 : 7,000,000원*1종*2반기= 14,000,000

2.병설유치원기본운영 24,548 38,097 -13,549

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 7,762 -2,402

1.전기요금 5,000 7,762 -2,762 전기요금 : 5,000,000원*1종*1회= 5,000,000

2.기타공공요금 360 0 360 전화요금 : 30,000원*1종*12회= 360,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,500 9,930 -5,430

1.일반수용비 3,700 9,130 -5,430
유치원교육환경개선 : 1,000,000원*1종*1

회=
1,000,000

놀이시설유지관리비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

소규모수선비 : 300,000원*1종*4회= 1,200,000

냉난방시설기기종합세척유리관리비 : 

150,000원*4대*1회=
600,000

놀이시설검사료 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.연료비 800 800 0 난방유류비 : 400,000원*1종*2회= 800,000

3.[유]유치원운영 10,360 13,530 -3,170
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1.일반수용비 1,860 1,860 0 교원연수비 : 100000원*3명*1회= 300,000

복사기렌탈료 : 130000원*1종*12회= 1,560,000

2.운영수당 6,000 6,000 0 하모니인건비 : 500,000원*1명*12회= 6,000,000

3.여비 1,500 700 800 관내외여비 : 30,000원*2명*25회= 1,500,000

4.비품구입비 1,000 4,970 -3,970
교육용및사무용기기구입 : 1,000,000원*1

종*1대=
1,000,000

4.[유]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 자율연수경비 : 100,000원*1종*4명= 400,000

5.[유]보건안전관리 3,928 4,310 -382

1.일반수용비 3,628 3,860 -232 수질검사료 : 20,000원*2대*4회= 160,000

어린이활동공간환경안전진단검사수수료 : 

200000원*1종*1회=
200,000

방역비 : 100,000원*6회= 600,000

비데렌탈비 : 25000원*3대*12회= 900,000

정수기유지 : 76,800원*1종*10회= 768,000

공기청정기유지 : 25,000원*5대*8회= 1,000,000

2.학생복지비 300 450 -150 유치원약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

6.[유]유치원 코로나19대비방역4차지원 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 2,100 -2,100

2.시설 장비 유지 145,241 206,832 -61,591

1.학교시설장비유지 145,241 206,832 -61,591

1.[초]공공요금및제세공과금 56,106 71,217 -15,111

1.전기요금 27,600 39,711 -12,111 전기요금 : 2,300,000원*1종*12개월= 27,600,000

2.상하수도료 18,600 21,600 -3,000 상하수도요금 : 1,550,000원*1종*12개월= 18,600,000

3.기타공공요금 9,906 9,906 0 전화요금 : 400,000원*1종*12개월= 4,800,000

유선방송시청료 : 5,500원*1종*12개월= 66,000

우편요금 : 20,000원*1종*12개월= 240,000

인터넷통신비 : 400,000원*1종*12개월= 4,800,000

2.[초]연료비 1,500 2,000 -500
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1.연료비 1,500 2,000 -500 난방용유류비 : 1,000원*1500리터*1회= 1,500,000

3.[초]시설관리용역 5,616 5,748 -132

1.일반수용비 5,616 5,748 -132
전기안전관리용역비 : 230,000원*1종*12개

월=
2,760,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*1종*12개

월=
1,800,000

승강기관리용역비 : 88,000원*1종*12개월= 1,056,000

4.[초]시설일반관리 37,679 84,727 -47,048

1.무기계약직원인건비 5,315 24,052 -18,737
청소원기본금(자체) : 1,367,250원*1종*2

개월=
2,735,000

청소원기본금(추가) : 228,000원*1종*10개

월=
2,280,000

청소원퇴직금 : 300000원*1명*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 인부사역 : 100,000원*1종*10개월= 1,000,000

3.일반수용비 26,964 50,684 -23,720
시설소모품구입비 : 400,000원*1종*12개월

=
4,800,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1종*10회= 15,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*1종*13회= 2,600,000

놀이시설유지관리비 : 100,000원*1종*12개

월=
1,200,000

초과근무시스템사용료 : 22,000원*1종*12

개월=
264,000

긴급시설비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

급식시설유지및개선비 : 1,000,000원*1종

*2회=
2,000,000

청소원피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

4.운영수당 4,400 4,752 -352
시니어클럽활동비 : 110,000원*4명*10개월

=
4,400,000

5.비품구입비 0 4,239 -4,239

5.[초]당직관리 40,560 39,360 1,200

1.무기계약직원인건비 33,760 32,760 1,000 경비원기본급 : 960,000원*2명*12개월= 23,040,000

경비원급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

경비원명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

경비원맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

경비원연차수당 : 800,000원*2명*1회= 1,600,000

경비원퇴직금 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

2.일반수용비 3,200 3,000 200
무인기계경비용역료 : 250,000원*1종*12개

월=
3,000,000
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경비원피복비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0 경비원4대보험 : 900,000원*2명*2회= 3,600,000

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0 CCTV임대비 : 315,000원*1종*12개월= 3,780,000

3.학교운영 협력 2,800 5,550 -2,750

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.일반업무추진비 1,300 1,400 -100
학교운영위원회간담회 : 100,000원*1종*13

명=
1,300,000

2.학부모협력 1,500 4,150 -2,650

1.[초]학부모회운영 0 2,650 -2,650

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

2.여비 0 150 -150

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모학교참여활동비 : 20,000원*50종*1

회=
1,000,000

학부모교육경비 : 500,000*1종*1회= 500,000

7.학교 재무활동 1,010 1,031 -21

1.예비비 1,010 1,031 -21

1.예비비 1,010 1,031 -21

1.[초]예비비 928 555 373

1.예비비 928 555 373 예비비 : 928,000원*1교*1회= 928,000

2.[유]유치원예비비 82 476 -394

1.예비비 82 476 -394 병설유치원예비비 : 82,000원*1종*1회= 82,000

세출합계 865,057 1,609,980 -744,923
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